Form No. 3444-978 Rev A
Kit de porta da calha
Cortador de relva Z Master® Série 4000 com operador montado
Modelo n°® 144-2688
Modelo n°® 144-6571
Modelo n° 144-6572

Instrugoées de instalagao

Seguranca

Autocolantes de seguranca
e de instrucoes
Os autocolantes de seguranca e
instrugdes estao facilmente visiveis
A para o operador e situam-se proximo
das zonas de potencial perigo.

Substitua todos os autocolantes
danificados ou perdidos.

decal144-6593
144-6593
1. Porta da calha 3. Abra a porta da calha.
2. Feche a porta da calha. 4. Leia o Manual do
utilizador.
decal99-8936
99-8936
1. Velocidade da maquina 4. Ponto morto
2. Rapida 5. Marcha-atras
3. Lento
© 2021—The Toro® Company Registe o seu produto em www.Toro.com. Tradugao do original (PT)
8111 Lyndale Avenue South Impresso nos E U A
Bloomington, MN 55420 C € Todos os direitos




Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Quanti-

Procedimento Descrigao dade

Utilizagao

1 Nenhuma peca necessaria - Preparacao da maquina.

Remocgao da calha de descarga lateral

Nenhuma peca necessaria - g
2 pec existente.

Abafador de descarga.

Abafador do depdsito de recolha
Parafuso de carrogaria (¥ pol. x 7s pol.)
3 Porca de bloqueio (3% pol.)

Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x

78 pol.)

Porca de bloqueio (5/16 pol.) 1

A DA

Preparagao da plataforma do cortador.

—

Calha de descarga lateral com porta 1
Parafuso de cabecga sextavada 1

4 (5/16 pol. x 77% pol.) Instalagdo da calha de descarga lateral
Porca de bloqueio (5/16 pol.) com a porta.

Espacgador
Anilha da mola

Conjunto da caixa de controlo

Parafuso de carrogaria (¥ pol. x 7s pol.)
5 Porca de bloqueio (¥ pol.)

Bracadeira de cabos

Bragadeira de cabos adesiva

Instalagao da caixa de controlo.

= W NN A A

Nota: Determine os lados direito e esquerdo da maquina a partir da posigdo normal de operagéo.

1

Preparacao da maquina

Nenhuma pe¢a necessaria

Procedimento

Estacione a maquina numa superficie nivelada.

Desengate o interruptor de controlo das laminas.

Mova as alavancas de controlo de movimento para fora para a posicdo BLOQUEADAS EM PONTO MORTO.

Engate o travao de estacionamento.

a w0 bd -~

Desligue o motor e retire a chave.




2

Remocao da calha de

descarga lateral existente

Nenhuma pe¢a necessaria

Procedimento

Remova o parafuso, mola, espacador e porca de

bloqueio que prende a calha de descarga e remova a

calha de descarga (Figura 1).

Figura 1
1. Parafuso 4. Espagador
2. Calha de descarga 5. Porca de bloqueio

3. Anilha da mola

9348922

3

Preparacao da plataforma
do cortador

Pecas necessarias para este passo:

Abafador de descarga.

Abafador do depdsito de recolha

Parafuso de carrogaria (¥ pol. x % pol.)

Porca de bloqueio (¥ pol.)

Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x % pol.)

1
1
4
4
y
1

Porca de bloqueio (5/16 pol.)

Procedimento

1.

Remova o abafador do depdsito de recolha
existente, dois parafusos de carrogaria e duas
porcas de bloqueio (Figura 2).

Deite fora os fixadores.

1.
2.

9348992

Figura 2

Parafuso de carrocaria 3. Porca de bloqueio

Abafador de descarga
existente




2. Remova os dois parafusos de carrogaria e 1
duas porcas de bloqueio na parte frontal da
plataformas do cortador (Figura 3).

Deite fora os fixadores.

S—g

i
|
|
|
|
|
|
|
g348993

Figura 3 )
1. Porca de bloqueio 2. Parafuso de carrocgaria Figura 4
Mostrada a plataforma de 152 cm

3. Instale o abafador do depdsito de recolha 1. Porca de bloqueio (% pol.) 3. Parafuso de carrogaria (%
na plataforma do cortador e amortecedor pol. x % pol.)
da plataforma utilizando dois parafusos de 2. Abafador do depésito de
carrogaria (% pol. x 7s pol.), duas porcas de recolha
bloqueio (3& pol.), um parafuso de carrogaria
(5/16 pol. x 78 pol.) e uma porca de bloqueio 1
(5/16 pol.) como se mostra na Figura 4 e na
Figura 5.

9348994

Figura 5
1. Abafador do depdsito de 3. Parafuso de carrogaria
recolha (5/16 pol. x 78 pol.)
2. Porca de bloqueio (5/16 4. Amortecedor da
pol.) plataforma




4. Instale o novo abafador de descarga utilizando
dois parafusos de carrocaria (3% pol. x % pol.)
e duas porcas de bloqueio (¥ pol.), como se
mostra na Figura 6.

r?
N

9348991

Figura 6
1. Parafuso de carrogaria (% 3. Porca de bloqueio (¥s pol.)
pol. x % pol.)
2. Novo abafador de
descarga

4

Instalacao da calha de
descarga lateral com a
porta

Pecas necessarias para este passo:

1 Calha de descarga lateral com porta

1 Parafuso de cabeca sextavada (5/16 pol. x 7% pol.)

1 Porca de bloqueio (5/16 pol.)

1 Espacgador

1 Anilha da mola

Procedimento

Uma abertura de descarga sem proteg¢ao pode
fazer com que a maquina projete objetos na
direcao do utilizador ou outras pessoas e
provocar ferimentos graves. Além disso, ha o
risco de contacto com a lamina.

Nunca utilize a maquina a nao ser que monte
uma placa de cobertura, um defletor de relva
ou um sistema de recolha de relva.

1. Cologue o novo espagador e mola na calha de
descarga (Figura 7).

Coloque uma extremidade da mola por detras
da extremidade da plataforma.

Nota: Certifique-se de a extremidade da mola
esta instalada por detras da extremidade da
plataforma antes de instalar o parafuso de
cabeca sextavada (5/16 pol. x 7%z pol.).

2. Instale o parafuso de cabec¢a sextavada
(5/16 pol. x 7%z pol.) e porca de bloqueio (5/16
pol.) como se mostra na Figura 7.

Coloque a extremidade da mola em redor da
calha de descarga.

3. Aperte a porca de bloqueio (5/16 pol.) até que a
extremidade do parafuso de cabeca sextavada
(5/16 pol. x 7%2 pol.) esteja nivelada com a
extremidade da porca de bloqueio (5/16 pol.).

Nao aperte demasiado a porca de bloqueio.

Importante: A calha de descarga tem de
ser capaz de descer para a posi¢ao. Suba a




calha para a testar e verificar se desce por

completo.
4
3
2 %i
P = 5
93491
Figura 7
1. Parafuso de cabega 4. Espacador
sextavada (5/16 pol. x
7Y pol.)
2. Calha de descarga 5. Porca de bloqueio (5/16
pol.)

3. Anilha da mola

Instalacao da caixa de
controlo

Pecas necessarias para este passo:

1 Conjunto da caixa de controlo

Parafuso de carrogaria (¥ pol. x % pol.)

Bragadeira de cabos

2
2 Porca de bloqueio (¥ pol.)
3
1

Bragadeira de cabos adesiva

Procedimento

1. Encaminhe os cabos entre a caixa de controlo e
a calha de descarga como se mostra na Figura
8 para evitar danificar os cabos através do curso
completo da altura de corte.

Importante: Certifique-se de que afasta os
cabos da frente do pedal de elevagdo da
plataforma como se mostra na Figura 8 de
forma a nao danificar os cabos.

056

%

9349011

Figura 8

2. Remova o parafuso autorroscante da cobertura
direita de controlo de movimento (Figura 9).

Guarde o parafuso autorroscante.




-
N

9349073

Figura 11

9349074

-

Porca de bloqueio (3% pol.) 3. Caixa de controlo
Figura 9

N

Parafuso de carrogaria (%

1. Cobertura direita de 2. Parafuso autorroscante pol. x % pol.)

controlo de movimento

6. Instale o parafuso autorroscante previamente
3. Retire os quatro parafusos com olhal que removido da cobertura direita de controlo de
prendem o moédulo do lado direito (Figura 10). movimento (Figura 9).

Guarde os quatro parafusos com olhal e mddulo 7. Prenda o médulo do lado direito utilizando
do lado direito para instalagdo posterior. 0s quatro parafusos com olhal previamente

4. Remova o modulo do lado direito (Figura 10). removidos (Figura 10).

8. Instale a montagem de plastico posterior
adesiva numa superficie limpa suave.

Enrosque a bracadeira de cabos na montagem
de plastico e prenda os cabos com a bracadeira.

9. Mova lentamente a plataforma do cortador
através do curso da altura de corte para
assegurar que os cabos ndo esticam nem
dobram quando opera a maquina.

9345495

Figura 10

1. Modulo do lado direito 2. Parafuso com olhal

5. Prenda a caixa de controlo a cobertura direita de
controlo de movimento utilizando dois parafusos
de carrocaria (¥s pol. x 7% pol.) e duas porcas de
bloqueio (% pol.) como se mostra na Figura 11.




TORO.

Countonit.






